INDICE







Estudio de soluciones para los problemas de precipitacién incontrolada en la linea de fangos de la EDAR Murcia-Este

CAPITULOS

1 INTRODUCCION ..ottt bbbt b bbb 3
1.1 EL FOSFORO COMO CONTAMINANTE .....cvovuereveeerereceeseeeeeseaeseseesesssesesse s seseseesnes 4
1.2 LA PRECIPITACION QUIMICA ......ouveeeeeeeeereeeseeee e seses s seses s ssae s aasee s snes 5
1.3 LA ELIMINACION BIOLOGICA DE FOSFORO .......coueverieieeierereieseesesesessasae e sesesesaesenas 6
1.4 EVOLUCION HISTORICA DE LAS TECNICAS APLICADAS ......coveevveererereerernserenaesenenen, 10
1.4.1 PRIMERAS TEORIAS Y PROCESOS DE TRATAMIENTO.......cocvovuevieeeeeineeeeneseenneennns 10
1.4.2 DESARROLLO DE MODELOS BIOLOGICOS .....ovevverereerieceerreeseeesesesaesesessesenaennen, 16
[...]
Centrandonos en el segundo caso (Figura 12, caso 2.a), el tratamiento biolégico elimina
materia organica, nitrogeno y fosforo, generandose menor cantidad de fangos que ademas
al tener un bajo contenido en fosfatos es valido para agricultura. Otra ventaja importante

son las dimensiones mas reducidas de las instalaciones necesarias.

El principal inconveniente de este sistema, es la formacion de estruvita. Este sera el
objetivo, reducir el contenido de estruvita para que este segundo caso sea completamente

ventajoso.

En la figura 12 (caso 2.b) se muestra la zona de actuacién para conseguir la reduccién de

precipitacion incontrolada y poder de esta forma optimizar las condiciones de tratamiento.

TRATAMIENTO TRATAMIENTO
BIOLOGICO BIOLOGICO
INFLUENTE ELIMINACION BIOL. INFLUENTE ELIMINACION BIOL.
ﬁ DEM.O.+N+P —> TA_> DEM.O.+N+P —>
EFLUENTE EFLUENTE

i
i .

i Le Zona de actuacion

i - .

1 para evitar estruvita

DIGESTON DE DIGESTON DE
FANGOS FANGOS
Estruvita
DESHIDRATACION V DESHIDRATACION

| I DE FANGOS | I DE FANGOS

v

« > S
U U

AGRICULTURA AGRICULTURA

Figura 12. Esquema de la situacion éptima.

T.F.M. G. Manrique Asteasu 44



DESCRIPCION DE LA EDAR MURCIA-ESTE







Estudio de soluciones para los problemas de precipitacién incontrolada en la linea de fangos de la EDAR Murcia-Este

5 DESCRIPCION DE LA EDAR MURCIA-ESTE

La Estacién Depuradora de Aguas Residuales Murcia-Este es una planta de tratamiento de las
aguas residuales urbanas generadas en los sistemas de colectores de saneamiento de la
ciudad de Murcia. Fue construida en el afio 2000, ocupa una parcela de 12,5 Hectdreas y
esta situada en la margen izquierda del Rio Segura, aguas abajo de Murcia y a unos 500

metros de la confluencia con el rio Guadalentin.

La planta esta proyectada para un caudal de 100.000 m>/d, equivalente a una poblacién de
980.000 habitantes, con unas cargas contaminantes, en temporada alta, de 588 mg/l de

DBOs y 548 mg/I| de Sdlidos en Suspension.

La EDAR Murcia-Este es una planta de tratamiento mediante proceso biolégico de fangos
activados, con esquema tipo A?/O, que incorpora a la zona aireada tradicional, selectores
anoxicos y anaerobios en cabecera de tratamiento, permitiendo una significativa eliminacién

de nutrientes (N y P) en el agua tratada.

La linea de fangos estd formada por dos lineas de espesamiento de gravedad, flotacién y
tambores espesadores con posterior digestion anaerobia. Finalmente los lodos son
deshidratados mediante centrifugas con adicion de polielectrolito. La instalacion se
completa con un sistema de desodorizacion por via quimica de los principales focos de

emision de olores.

Las aguas depuradas son devueltas al Rio Segura colaborando activamente a la regeneracién

y conservacion del mismo.

En la Figura 13 se puede observar el esquema de tratamiento de la estacién depuradora para
el tratamiento primario y para el tratamiento secundario de la linea de aguas, asi como para

el tratamiento completo de la linea de fangos.

T.F.M. G. Manrique Asteasu 47



Estudio de soluciones para los problemas de precipitacién incontrolada en la linea de fangos de la EDAR Murcia-Este

Decantador secundario

Fango flotado

Fango espesado
=  Espesador mezcla | espesamiento)

Cémara de | Tambores

v

Flotador —

F W 3

Fango sedimentado

Sobrenadante ; . Depdsito Digestor
Centrifuga [« tampon anaerobio
v
Fango deshidratado

Figura 13. Esquema general de la planta.

5.1 DESBASTE Y PRETRATAMIENTO

La llegada de agua bruta procedente de los colectores de Beniajan y Zarandona, pasa a
través de dos pozos de gruesos que permiten la sedimentacion de los solidos mas pesados,

realizdndose la extraccion de los mismos mediante cuchara bivalva hidraulica.

Una vez elevada el agua a través de dos camaras de bombas a distinta cota, se realiza un
primer desbaste de sélidos gruesos en cuatro canales dotados de rejas automaticas de 20
mm. Posteriormente se eliminan los finos mediante tamices autolimpiantes de 3 mm. Los
residuos solidos vierten a un tornillo transportador-compactador que, a su vez, descarga en

un contenedor.

5.2 DESARENADOR Y DESENGRASE

A la salida de los canales de desbaste el agua pasa a unos depdsitos rectangulares donde,

tras un subito aumento de seccién, se fuerza la sedimentacidn de las arenas que transporta

T.F.M. G. Manrique Asteasu 48



Estudio de soluciones para los problemas de precipitacién incontrolada en la linea de fangos de la EDAR Murcia-Este

el agua al disminuir la velocidad lineal. Igualmente en este punto se provoca la emulsion de

grasas mediante la aireacidon con cuatro motosoplantes.

5.3 AJUSTE DE PH

Para poder actuar con medidas correctoras adecuadas frente a vertidos ocasionales que
puedan ocasionar variaciones significativas de pH, la planta cuenta con dos lineas de ajuste
de pH, formadas, cada una de ellas, por dos cdmaras con electro-agitadores verticales y

bombas dosificadoras de hidréxido sddico y acido sulfurico.

5.4 DECANTACION PRIMARIA

La decantacion primaria esta formada por cuatro decantadores lamelares de 37,45 metros
de longitud por cinco de anchura, proporcionando un volumen unitario de 875 m3. Cada uno
de ellos esta compuesto por cuatro filas de lamelas de 35 metros de longitud, separadas 80
mm e inclinadas 60°respecto a la horizontal. Estdn provistos de purgas independientes
mediante valvulas, que conducen el fango a una camara con bombas centrifugas

horizontales que lo impulsan a los espesadores de gravedad.

5.5 TRATAMIENTO BIOLOGICO

El agua decantada pasa a continuacion a las tres cubas de aireacidn con las que cuenta la

instalacion. El volumen total de los reactores biolégicos es de 41.405 m?>.

El tipo de tratamiento biolégico utilizado es el A%/O modificado, consistente en tres
reactores rectangulares. Cada unidad estd formada por varias zonas andxicas (12% del
volumen total), anaerobias (15 %) y aerobias (73%), con las que se consiguen excelentes

resultados en la reduccion de la DBO, nitrégeno y fosforo.

T.F.M. G. Manrique Asteasu 49



Estudio de soluciones para los problemas de precipitacién incontrolada en la linea de fangos de la EDAR Murcia-Este

El oxigeno requerido para el proceso es aportado por cuatro turbocompresores, que

inyectan el aire mediante difusores de membrana elastica.

Para mantener en suspension a los solidos se instalan 16 agitadores por linea. Completan el

tratamiento los bombeos de recirculacion interna y externa de fangos.

5.6 DECANTACION SECUNDARIA

La decantacidn secundaria esta formada por cuatro elementos circulares de gravedad de 47

m de didmetro y 3,70 m de altura util, proporcionando un volumen unitario de 6.419 m?3.

Mediante valvulas automaticas se conducen los fangos a la cdmara de bombas donde son

impulsados a la recirculacidon del tratamiento bioldgico y a los espesadores por flotacidn.

El agua tratada es almacenada en una arqueta de salida de 71 m3, donde se le adiciona

hipoclorito sddico y es vertida al rio Segura.

5.7 LINEA DE FANGOS

La linea de fangos para el tratamiento primario estd formada por dos espesadores de
gravedad, de forma circular, de 15 m de didmetro y 4 m de altura util, que proporcionan un
volumen total de 1.603 m3. Van cubiertos con una ctpula de poliéster reforzado con fibra de

vidrio, para lograr una buena desodorizacion.

El fango espesado es extraido por medio de bombas de tornillo helicoidal, que lo impulsan a

la cdmara de mezcla.

La linea de fangos para el tratamiento secundario la forman dos espesadores por flotacién
de 15 m de didmetro y 3 m de altura util. En principio, uno de los dos flotadores es utilizado

como reserva. Por tanto el volumen util es de 530 m>.

T.F.M. G. Manrique Asteasu 50



Estudio de soluciones para los problemas de precipitacién incontrolada en la linea de fangos de la EDAR Murcia-Este

El material flotado vierte por gravedad a un depdsito de almacenamiento de donde pasara
por bombeo a dos tambores de espesamiento. Estos, a su vez, lo descargaran en la camara

de mezcla que tiene un volumen de 79 m3.

La cdmara de mezcla, que recibe tanto el fango primario, como el fango secundario, cuenta
con un agitador sumergido que tiene la funcion de homogeneizar los caudales de entrada e
impedir que se produzcan decantaciones. De esta cdmara se aspira el producto mediante

bombas de tornillo helicoidal, impulsdandolo a la digestién anaerobia.

Para la digestidn anaerobia se emplean tres digestores primarios, cilindricos verticales de 26

m de didmetro y 11,50 m de altura Gtil, con un volumen total de 18.317 m3.

La agitacién del fango, para romper la costra formada se efectia con cuatro compresores

abastecidos por el gas metano producido por la planta.

El sistema de calentamiento del digestor utiliza dos calderas de 1.000.000 Kcal/h, un

intercambiador de calor y bombas de recirculacién en los circuitos de agua y fango.

El material digerido es concentrado en dos espesadores de 18 m de diametro y 4,5 m de

altura util, que proporcionan un volumen total de 2.621 m3.

Ambas unidades estan cubiertas con campanas de poliéster, para impedir la propagacion de

olores.

La deshidratacion es efectuada por medio de tres centrifugas de 21 m3/h de caudal unitario,

que debe ser acondicionado con la adicidn de polielectrolito.

El fango deshidratado es almacenado en dos tolvas de donde es retirado mediante el
correspondiente transporte, mientras que el sobrenadante generado es recirculado a la

cabecera de la planta.

T.F.M. G. Manrique Asteasu 51



Estudio de soluciones para los problemas de precipitacién incontrolada en la linea de fangos de la EDAR Murcia-Este

5.8 LINEA DE GAS

El biogas generado en los digestores primarios es conducido a dos gasémetros esféricos de
doble membrana de 14,8 m de diametro. El volumen util es de 2.700 m® y sirve para
alimentar las calderas de calefaccion del fango. El exceso de gas es quemado en una

antorcha de 1829 Nm?/h de capacidad.

En la Imagen 4 podemos observar la linea de fangos de la Estacidn Depuradora de Murcia-

Este.

Imagen 4. Linea de fangos de la EDAR Murcia-Este.

T.F.M. G. Manrique Asteasu 52



ANTECEDENTES







Estudio de soluciones para los problemas de precipitacién incontrolada en la linea de fangos de la EDAR Murcia-Este

6 ANTECEDENTES

Para la realizacién del estudio de las posibles soluciones al problema de precipitacién
incontrolada, se desarrollé una campaiia analitica exhaustiva en la linea de fangos, con la
finalidad de obtener datos para la simulacién y calibracion de un modelo tipo BNRM1

mediante el software Desass.

6.1 CAMPANA DE MUESTREO

La campafia de muestreo tenia como objetivo identificar los problemas de precipitacién y
para ello se realizaron analisis en diferentes puntos de la planta, en dos periodos de tiempo

distintos: verano (funcionamiento normal) y otofio (funcionamiento con baja carga).

La Figura 14 muestra la configuracion de la planta con los puntos de muestreo marcados. La
campafia estaba compuesta por cuatro tomas de datos en dos semanas consecutivas (dos
dias consecutivos de cada semana). Siendo los resultados obtenidos los valores promedio de

los cuatro muestreos.

Los parametros determinados fueron: Caudal, pH, temperatura, conductividad, alcalinidad y
las concentraciones de sélidos suspendidos totales (SST), soélidos suspendidos volatiles (SSV),
DQO total, DQO soluble, acido acético, fosfatos (PO,), alcalinidad, amonio (NH4), y calcio,
potasio, magnesio, fésforo y nitrégeno, en su componente soluble y en el valor total. Todos

los analisis fueron llevados a cabo de acuerdo a los Métodos Estandar (APHA, 1998).

Para detectar posibles incoherencias en los resultados obtenidos en el muestreo, se
realizaron balances en cada uno de los elementos del sistema entre las corrientes de entrada

y de salida.

T.F.M. G. Manrique Asteasu 55



Estudio de soluciones para los problemas de precipitacién incontrolada en la linea de fangos de la EDAR Murcia-Este

Decantador primario 7 8 9 I_m Decantador secundario

5
Fango flotado I ®u
Fango espesado 17 15
a [—0@—
Espesador @——— Camara de «—@| Tambores Flotador —
mezcla espesamientolq—@—
12 6
18 .
* Fango sedimentado
Sobrenadante 22 20 - 19 .
P o Depésito o Digestor
Centrifuga tamp6n anaerobio
v \/

Fango deshidratado

Figura 14. Puntos de muestreo.
Como el estudio pretende reducir la precipitacidon de fosforo en la digestidon anaerobia y en
los elementos situados aguas debajo de la digestion, nos centraremos en el analisis de la
linea de fango y los puntos de muestreo escogidos seran los relativos a los dos elementos

aguas arriba de la digestidn anaerobia: el espesador y el flotador y en el propio digestor.

6.1.1 DIGESTOR ANAEROBIO

Aunque las medidas que se van a proponer, afectardn sobre todo a los elementos de la linea
de fangos previos a la digestion, resulta de especial interés conocer los datos del muestreo
referente a la digestidon anaerobia, puesto que en ella se produciran los principales procesos

de precipitacioén.

En la Tabla 3 aparecen, las corrientes que forman el balance en el digestor: las entradas a la
camara de mezcla desde los espesadores (n212) y desde el flotador (n217), la salida de la

camara mezcla (n218) y la salida del digestor (n219).

T.F.M. G. Manrique Asteasu 56



Estudio de soluciones para los problemas de precipitacién incontrolada en la linea de fangos de la EDAR Murcia-Este

Parametro Unidades corriente 12 | corriente 17 | corriente 18 | corriente 19
Caudal m3/d 275 477 752 752
pH 7.1 6.9 7.0 7.7
Temperatura |°C 23 23 23 35
Conductividad | us/cm 691.8 541.8 596.6 1035.7
SS mg/l 55500 39750 45510 33750
SSv mg/l 41250 31750 35224 21750
DQO total mg O,/I 66000 44883 52606 33363
DQO sol. mg O,/I 7210 2015 3915 2390
PO, mgP-PO,/I 52.4 84.9 73.0 121.8
ALK mg CaCOg/I 5162.1 2130.4 3239.1 7565.5
NH, mg N-NH,/I 179.1 28.6 83.6 865.1
Ca total mg Ca/l 3107 1061.5 1809.5 2234.9
Casol. mg Ca/l 612.4 220.3 363.7 142.9
K total mg K/I 77.6 423.0 296.7 372.7
K sol. mg K/l 43.3 194.7 139.3 270.2
Mg total mg Mg/l 333.0 443.9 403.3 395.9
Mg sol. mg Mg/l 132.7 163.4 152.2 94.6
P total mg P/I 747.8 1032 928.1 614.5
N total mg N/I 2011.7 2947.6 2605.4 2133.0
N sol. mg N/I 640.5 355.5 459.7 890.6

Tabla 3. Concentraciones de las corrientes circulantes en la digestion anaerobia.

Podemos ver como las concentraciones totales de potasio, calcio y fédsforo no se conservan
en el digestor (corrientes 18 y 19), esto puede ser debido a errores en las determinaciones

analiticas.

Para poder saber realmente el fésforo precipitado en el digestor anaerobio, habra que

realizar algunas estimaciones.

Sabemos que la digestién es la fase del tratamiento donde se produce la mayor liberacién
de fésforo, por tanto en el digestor podemos encontrar la maxima concentracién de fosforo
soluble disponible para precipitar (Pistor). La liberacion total de fésforo ocurre por dos vias:

hidrélisis de polifosfatos y degradacion de los sélidos orgénicos.

El fésforo almacenado intracelularmente por las bacterias PAO en forma de Poly-P, en
condiciones anaerobias, es totalmente hidrolizado durante la digestidon anaerobia. Junto con

el fésforo liberado se produce suelta de magnesio y potasio. Segun Jardin y Popel (1994), la

T.F.M. G. Manrique Asteasu 57



Estudio de soluciones para los problemas de precipitacién incontrolada en la linea de fangos de la EDAR Murcia-Este

relacion del magnesio y el potasio con el fosforo es la misma que la observada durante la
absorcidon de fésforo en el proceso EBPR. Estas relaciones utilizadas para los calculos son:

0.354 g K/ gPy0.282 g Mg/g P (Barat et al., 2005).

También la degradacién de los sdlidos organicos lleva asociada la liberacidon del magnesio y
potasio, (ademas del calcio), contenido en la materia organica. Estas concentraciones

pueden calcularse a partir de la DQO suspendida, degradada durante la digestidn anaerobia:
Kiippgo = lk_DQOsusp * (DQOSUSP_infl - DQOSUSP_eﬂ)

MglibDQO = ng_DQOsusp ) (DQOSUSP_infl - DQOSUSP_efl)

CalibDQO = iCa_DQOsusp ’ (DQOSUSP_infl - DQOSUSP_efl)

El potasio no precipita con ningun otro elemento, es conservativo y permite estimar el